
	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

D.R. n. 137 
Anno 2018 

IL RETTORE 
	  
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

del 26 luglio 2016; 
VISTO la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 6, comma 7; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 

24.09.2018, con cui è stato approvato il Regolamento sull’attribuzione, 
autocertificazione e verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti da 
parte dei professori e dei ricercatori, ai sensi dell’art. 6, comma 7, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240;   

 
DECRETA 

 
l’emanazione del Regolamento sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle attività 
didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori ai sensi dell’art. 6, 
comma 7, della legge 30 dicembre 2010, n. 240.  
Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale interna del GSSI. 
L’Aquila,  

IL RETTORE 
(prof. Eugenio COCCIA) 

Prot. n. 0002772 del 01/10/2018 - [UOR: SI000005 - Classif. I/3]



	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

1	  

Regolamento sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle attività didattiche e di 
servizio agli studenti da parte di professori e ricercatori 

 
Articolo 1 
Finalità  

1. Il presente Regolamento disciplina le modalità di attribuzione e di assolvimento dell’impegno 
didattico dei docenti del Gran Sasso Science Institute, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge 
n. 240/2010.  
 

Articolo 2 
Doveri didattici e di ricerca 

1. I professori e i ricercatori, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010, sono tenuti ad assicurare 
annualmente lo svolgimento di compiti didattici e delle connesse attività di verifica e servizio agli 
studenti inclusi l’orientamento e il tutorato. In particolare: 

-‐ i professori riservano annualmente a compiti didattici e di servizio agli studenti, inclusi 
l’orientamento e il tutorato, non meno di 350 ore se in regime di tempo pieno e non meno di 
250 ore se in regime di tempo definito; nell’ambito di tale impegno, ciascun professore è 
tenuto a riservare annualmente 120 ore se a tempo pieno e 90 ore se a tempo definite a 
didattica frontale, fatte salve eventuali riduzioni dei compiti previste in caso di incarichi 
gestionali o di ricerca di cui al successivo art. 5. 

-‐ i ricercatori a tempo determinato riservano annualmente alle attività di didattica, didattica 
integrativa e servizio agli studenti 350 ore se in regime di tempo pieno e 200 ore se in 
regime di tempo definito. 

2. Ai fini del presente Regolamento, per didattica frontale si intende: 
-  lezioni frontali in corsi e seminari; 
-  attività di didattica integrativa; 
-  valutazione in itinere dell’attività degli studenti; 
-  supervisione periodica dei progetti di tesi; 
-  partecipazione a commissioni di selezione e commissioni di tesi; 
-  tutoraggio e orientamento. 

3. I compiti didattici sono assegnati in fase di programmazione di ciascuna Area Scientifica dal 
Direttore dell’Area di afferenza. 
4. I docenti sono tenuti a svolgere personalmente le attività didattiche loro attribuite ai sensi del 
presente Regolamento, adeguando il proprio impegno alla programmazione generale delle attività 
didattiche. 
5. Qualora, per eccezionali e contingenti situazioni di legittimo impedimento e cause di forza 
maggiore non possa assolvere i suoi compiti, il docente ha l’obbligo di darne tempestiva 
comunicazione al Direttore di Area e di adoperarsi per il recupero delle attività. 
 

  Articolo 3 
Progetti esterni 

1. I professori e i ricercatori coinvolti nello svolgimento di attività relative a progetti finanziati da 
enti esterni al GSSI per i quali siano previsti obblighi di rendicontazione sono tenuti ad 



	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

2	  

autocertificare tramite time-sheet integrati tutte le attività svolte nell’ambito del progetto. 
 

Articolo 4 
Riduzione del carico didattico 

1. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 7, della Legge n. 240/2010, il Senato Accademico 
può autorizzare una riduzione dei compiti didattici a favore di professori e ricercatori che ne 
facciano richiesta in caso di conferimento di incarichi istituzionali, gestionali e di ricerca e in caso 
di svolgimento di progetti esterni, nella misura di seguito indicata: 
	  

    Riduzione fino al: 
Incarichi istituzionali Rettore 100% 

  

Prorettore vicario 50% 
Prorettore delegato 50% 
Direttore di Area 50% 
Coordinatore 50% 

Incarichi gestionali e di ricerca Es. centri di ricerca 50% 
Progetti esterni Es. progetti UE 50% 

 
Articolo 5 

Autocertificazione e verifica 
1. Ai sensi dell’art. 6, comma 7, della legge n. 240/2010, entro il 31 ottobre dell’anno accademico 
di riferimento, i professori e i ricercatori provvedono ad autocertificare le attività svolte attraverso 
la presentazione di una Relazione sui compiti didattici e di servizio agli studenti, anche in relazione 
agli eventuali incarichi istituzionali, gestionali e di ricerca conferiti.  
2. La relazione viene controfirmata dal Direttore di Area e sottoposta al Rettore per l’approvazione 
finale entro il 31 dicembre successivo. 

 
Articolo 6 

Regime di impegno 
1. L’opzione tra regime di impegno a tempo pieno o a tempo definito è esercitata all’atto della presa 
di servizio e può essere modificata con domanda da presentare al Rettore almeno sei mesi prima 
dell’inizio dell’anno accademico di riferimento. Il regime prescelto deve essere mantenuto per 
almeno un anno accademico. 
 

Articolo 7 
Obbligo di residenza 

1. In relazione all’obbligo di residenza, si rinvia al Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione a 
risiedere fuori sede. 
 

Articolo 8 
 Norme finali 



	  

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

3	  

1. Per quanto non previsto dal presente Regolamento, si rinvia ai Regolamenti del GSSI e alla 
normativa vigente in materia.  
 

Articolo 9 
Entrata in vigore 

1. Il presente Regolamento è emanato con decreto del Rettore ed entra in vigore il giorno successivo 
a quello di pubblicazione sull’Albo Ufficiale del GSSI. 
 
	  


